
Nº 31, quinta-feira, 13 de fevereiro de 2014 53ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014021300053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

de referência tendo por base a legislação aplicável; (ii) elaborar o
edital, (iii) realizar pesquisa de preços de mercado verificando a
compatibilidade dos preços rejeitando os que comprovadamente ca-
racterizar jogo de planilha rejeitando de igual modo os notadamente
superiores aos demais (iv) organizar os autos do processo mediante
conferência de numeração das folhas dos autos do processo (v) ve-
rificar se estão presentes todas as assinaturas necessárias e devi-
damente identificadas; (vi) acompanhar a sessão do pregão para o
qual foram designados para compor a Equipe de Apoio e (vii) auxiliar
o Pregoeiro nas conferências das documentações das licitantes e (viii)
preparar sob a supervisão do Pregoeiro responsável pelo pregão o
relatório das atividades descritas neste artigo, bem como das que
possam ser determinadas pelo Coordenador de Gestão de Licitações e
de Contratos, nos autos do processo..

Art. 4º A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o
Coordenador de Gestão de Licitações e de Contratos que fará as
designações, nos autos do processo, do Pregoeiro e Equipe de
Apoio.

Art. 5º O pregoeiro, após a elaboração do edital deverá
assiná-lo.

Art. 6º O pregoeiro, após a conclusão do procedimento li-
citatório, por Registro de Preços, colherá as respectivas assinaturas
das empresas vencedoras, para posterior encaminhamento ao Coo-
ordenador de Gestão de Licitações e de Contratos, para:

a) Colher assinatura do Subsecretário de Planejamento, Or-
çamento e Administração, e

b) Encaminhar para publicação no Diário Oficial da União.
Art. 7º A Divisão de Gestão de Licitações - DGL atuará

como gestora da ata devendo proceder aos registros e anotações em
conformidade com a legislação vigente, exceto indicação de outra
unidade aposta no projeto básico e/ou termo de referência.

Art. 8º Em casos excepcionais, a critério do Coordenador de
Gestão de Licitações e de Contratos, o Chefe da Divisão de Gestão de
Licitações, Zailton Holanda Batalha, matrícula SIAPE nº 1545604,
poderá atuar como Pregoeiro.

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se a Portaria nº 40, de 19 de março de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 21 de março de 2013, seção
2, p. 42.

FAUZE MARTINS CHEQUER

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

PORTARIA Nº 53, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 63,
inciso VI, do Anexo I da Resolução nº 567, de 17 de agosto de 2009,
que aprovou o Regimento Interno da ANA, e nos termos dos arts. 9º,
I, e 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº
10.871, de 20 de maio de 2004, e tendo em vista a autorização do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, por meio da Por-
taria nº 398, de 24 de outubro de 2013, a decisão da Diretoria
Colegiada, constante da Ata da 513ª Reunião Ordinária, realizada em
10 de fevereiro de 2014, e o disposto no Edital nº 1, de 13 de agosto
de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 14 de agosto de
2012, que promoveu a abertura do concurso público para o pro-
vimento de vagas em cargos de Técnico Administrativo, resolve:

Art. 1º Tornar pública as desistências, requeridas antes do ato
de nomeação, constantes no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Nomear, no Anexo II, para o cargo efetivo de Téc-
nico Administrativo, Classe A, Padrão I, os candidatos aprovados e
classificados no concurso público, cujo resultado foi homologado na
forma do Edital nº 7, de 11 de março de 2013, publicado Diário
Oficial da União de 15 de março de 2013.

Art. 3º A posse ocorrerá às 10 h do dia 27 de fevereiro de
2014, no Setor de Indústria e Abastecimento - SIA, Trecho 4, Lote
370, Sala 110, Brasília - DF, desde que apresentada a documentação
necessária e cumpridas todas as formalidades legais.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

VICENTE ANDREU

ANEXO I

CLASSIFICAÇÃO NOME CÓDIGO DE
VA G A

1 DEBORA ANDRADE CAPP 785267
3 ANTONIO RENAN DE SOUSA RODRIGUES 785268
5 RAFAEL SILVA ANTUNES QUARESMA 785269
6 ANA PAULA NASCENTES BAENA 785270
18 PEDRO HENRIQUE RODRIGUES GUIMA-

RÃES
785280

19 PEDRO LUÍS DE VASCONCELOS OLIVEIRA 785281

ANEXO II

CLASSIFICAÇÃO NOME CÓDIGO DE
VA G A

2 BRENO DIOGO DE CARVALHO CAMAR-
GOS

785267

4 MARIANA AZEVEDO GODOY 785268
7 DIOGO CARNEIRO FERREIRA 785269
8 ANDREA ARAUJO TRINDADE 785270
9 JOÃO PAULO FONSECA BORGES 785271

10 DIEGO RODRIGUES NUNES 785272
11 VÍTOR DA SILVA SANTOS 785273
12 DANILO JESUS VIEIRA DA SILVA 785274
13 THIAGO MARQUES LIRA 785275
14 WILISTERMAN JOSE DA SILVA 785276
15 RAPHAEL BATISTA DE BRITO (*) 785277
16 DANIELLE PERES GONZAGA MOURA 785278
17 THIAGO DOS SANTOS MIRANDA 785279
20 RITA CASSIA DE SOUZA SIQUEIRA VEN-

C ATO
785280

21 ELDEIR DE CARVALHO PAULA 785281
22 THAMIRIS DE OLIVEIRA LIMA 785282
23 ELEONORA FIGUEIREDO DELAMONICA

FREIRE
785283

24 JOÃO PAULO SOARES COELHO 785284
25 RODRIGO DE MORAES RODRIGUES 785285
26 FERNANDA TREVIZOLO DE SOUZA 785286
27 DANIEL LINHARES BITTENCOURT 785287
28 RENATA DA COSTA SANTOS 785288

(*) Candidato Deficiente

PORTARIA Nº 54, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 63,
incisos III e XIII, do Anexo I da Resolução nº 567, de 17 de agosto
de 2009, que aprovou o Regimento Interno da ANA, considerando o
disposto no art. 15, da Lei nº 8.429, de 2 de junho de 1992, e o que
consta do Processo nº 02501.001692/2013-11, resolve:

Art. 1º Designar os servidores a seguir relacionados para
compor Comissão Processante, sob a coordenação do primeiro:

I - Maurício Cezar Rebello Cordeiro;
II - Giordano Bruno Bomtempo de Carvalho; e
III - Virgílio de Azevedo Maia Filho.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

VICENTE ANDREU

PORTARIA Nº 55, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 63,
incisos IX e XIII, do Anexo I da Resolução nº 567, de 17 de agosto
de 2009, que aprovou o Regimento Interno da ANA, tendo em vista
a assinatura do Acordo de Cooperação para Descentralização de Cré-
dito nº 12/ANA/2013, firmado entre a Agência Nacional de Águas -
ANA e o Centro Nacional de Pesquisa de Milho e Sorgo - CNPMS,

da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA, re-
solve:

Art. 1º Designar, como representantes no Termo de Coo-
peração, os seguintes servidores da ANA:

a) Thiago Henriques Fontenelle; e
b) Wagner Martins da Cunha Vilella.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

VICENTE ANDREU

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, nomeado por Decreto de 16 de maio, publicado no
Diário Oficial da União de 17 de maio de 2012, no uso das atri-
buições que lhe conferem o art.5º, do Decreto nº 6.099, de 26 de abril
de 2007, que aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA, publicado
no Diário Oficial da União de 27 de abril de 2007 e art.5º do
Regimento Interno aprovado pela Portaria nº GM/MMA nº 341 de 31
de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União do dia
subsequente, resolve:

Nº 161-Dispensar o servidor ADEMAR CORDEIRO DE BRITO,
matrícula SIAPE nº 681138, dos encargos de substituto do Chefe da
Divisão de Serviços Gerais, código DAS-101.2, da Coordenação de
Administração Predial e Serviços Gerais, da Diretoria de Planeja-
mento, Administração e Logística, deste Instituto.

Nº 162-Designar a servidora LUIZA BORGES VARGAS, matrícula
SIAPE nº 2051947, para exercer os encargos de substituta do Chefe
da Divisão de Serviços Gerais, código DAS-101.2, da Coordenação
de Administração Predial e Serviços Gerais, da Diretoria de Pla-
nejamento, Administração e Logística, deste Instituto, nos seus im-
pedimentos, afastamentos legais e/ou eventuais e na vacância do
c a rg o .

Nº 163-Exonerar a pedido, a partir de 11/02/2014, CRISTIANO
CARDOSO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2014634, do cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Desligamento de Pessoal, código
DAS-101.2, da Coordenação Geral de Recursos Humanos, da Di-
retoria de Planejamento, Administração e Logística, deste Instituto.

Nº 164-Designar a servidora MARCIA DA SILVA SANTOS DE
SANTANA, matrícula SIAPE nº 686156, para exercer os encargos de
substituta da Chefe da Divisão de Assistência Médica e Social, có-
digo DAS-101.2, da Coordenação Geral de Recursos Humanos, da
Diretoria de Planejamento, Administração e Logística, deste Instituto,
nos seus impedimentos, afastamentos legais e/ou eventuais, e na va-
cância do cargo.

VOLNEY ZANARDI JÚNIOR

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

PORTARIA Nº 57, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso das competências
atribuídas pelo artigo 21 do Decreto nº. 7.515, de 08 de julho de
2011, e pela Portaria nº. 304/Casa Civil, de 28 de março de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 29 de março de 2012,
resolve:

Exonerar TANIA MARIA DE SOUZA, CPF 091.491.998-
97, do cargo em comissão de Assessor Técnico, Código DAS-102.3,
do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

ROBERTO RICARDO VIZENTIN

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA CONJUNTA No- 1, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, e o
SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso das com-
petências subdelegadas pela Portaria GM/MDIC nº 373, de 20 de
dezembro de 2013, e pela Portaria SE/MP nº 134, de 4 de março de
2004, respectivamente, considerando o disposto no art. 37 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997, e na Portaria GM/MP nº 57, de 14
de abril de 2000, resolvem redistribuir:

Servidor: FERNANDO FRANÇA MARTINS.
Cargo: Analista Técnico Administrativo, Classe "A", Padrão

I V.
Código da vaga: 0885930.
Do: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio

E x t e r i o r.
Para: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, para

ter exercício na Superintendência do Patrimônio da União em Minas
Gerais - SPU/MG.

Contrapartida
Servidor: (cargo vago)
Cargo: Especialista em Educação.
Código da vaga: 0343698.
Do: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.
Para: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão/SI-

PEC.
Processo no: 04926.001195/2013-57.

RICARDO SCHAEFER

GUILHERME ESTRADA RODRIGUES

PORTARIA Nº 65, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelas Portarias SE nos 134 e
135, de 4 de março de 2004, publicadas no Diário Oficial da União
de 5 de março de 2004, resolve:

Exonerar, a pedido, HAROLDO CÉSAR SANT'ANA
AREAL, matrícula SIAPE nº 1353576, do cargo em comissão de
Coordenador, código DAS 101.3, na Coordenação-Geral de Normas,
da Secretaria de Orçamento Federal deste Ministério, a contar de 3 de
fevereiro de 2014.

GUILHERME ESTRADA RODRIGUES

DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EX-
TINTOS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi conferida pelo inciso
V do art. 9º da Estrutura Regimental deste Ministério, aprovada pelo
Decreto nº 8.189, de 21 de janeiro de 2014, resolve:

monica.vaz
Retângulo

monica.vaz
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-02-13T06:35:39-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




